
MONITORUL OFICIAL
AL

_____________ ROMÂNIEI _______
"______ _ par TE a I ———————

Anul III — Nr. 175 LEGI, DECRETE, HOTÂRlRI ȘI ALTE ACTE Luni> 26 august 1991

SUMAR

Nr Pagina

DECRETE

63. — Decret privind acreditarea unui .ambasador 1
66. — Decret privind rechemarea și acreditarea unor 

ambasadori .,................................................ 2
68 — Decret privind înființarea' Ambasadei Româ

niei în Republica Guatemala ..... 2

HOTÂRlRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

503 — Hotărîre privind organizațiile patronale ale 
regiilor autonome și societăților comerciale cu 
capital integral de stat . . . . . 3—4

528 — Hotărîre privind suplimentarea bugetului Mi
nisterului Afacerilor Externe pentru finanțarea
acțiunilor Fundației culturale române ... 4

531. — Hotărîre cu privire la administrarea fondu
rilor constituite din contribuția de asigurări so
ciale de 2%, conform articolului 7 din Hotărîrea 
Guvernului nr. 219/1991 ••••••• 5

Nr. Pagina

532, — Hotărîre privind reglementarea asistenței me
dicale cu plată în unitățile sanitare

537. — Hotărîre privind salarizarea și alte drepturi 
ale jucătorilor de fotbal profesioniști și antreno
rilor de la cluburi și Federația română de fotbal

538. — Hotărîre privind completarea regulamentelor 
de organizare și funcționare ale regiilor autono
me de exploatare, transport și prelucrare pri
mară a lemnului „Estrel“ Suceava, „Vestrel“ 
Brașov și „Sudrel“ București................ ......

539. — Hotărîre cu privire la abrogarea Hotărîrii Gu
vernului României nr. 243 din 3 aprilie 1591 pri
vind prețurile de contractare și de achiziție ga
rantate de stat și avantajele ce se acordă produ
cătorilor , agricoli' la animale, păsări -vii și pro
duse animale preluate la fondul de stat

540. — Hotărîre cu privire la stabilirea prețurilor cu 
amănuntul pentru medicamentele de uz uman

541. — Hotărîre privind stabilirea și aplicarea taxelor 
de înregistrare a medicamentelor și a produselor 
biologice de uz uman • s s • • •

5—6

7

7

8

8—9

9

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul art. 82 alin. 1 lit. i) din Decretul-Iege nr.- 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului si a Președintelui României,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Domnul Radu Homescu se acreditează în calitatea 
de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Statul Israel.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

In temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru ale
gerea parlamentului „și a Președinte
lui României, contrasemnăm acest 
decret.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 17 iulie 1991.
Nr. 63.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 175

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind rechemarea și acreditarea unor ambasadori

In temeiul art. 82 alin. 1 lit. i) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președintelui României,

Președintele României decretează:
Art. 1. — Domnul Gheofghe Șerbănescu se recheamă din calitatea de 

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Sultanatul Oman.
Art. 2. — Domnul Romulus-Doru Giugariu-Costea, ambasador ex

traordinar și plenipotențiar al României în Kuweit, se acreditează și în 
calitatea de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în 
Sultanatul Oman, cu reședința în Kuweit.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

In temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru ale
gerea parlamentului și a Președinte
lui României, contrasemnăm acest 
decret.

PR1M-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 5 august 1991.
Nr. 66.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind înființarea Ambasadei României în Republica Guatemala

în temeiul prevederilor Legii nr. 37 din 24 mai 1991 privind înfiin
țarea, desființarea și schimbarea • rangului misiunilor diplomatice și ofi
ciilor consulare,

Președintele României decretează:
Art. 1. — Se înființează Ambasada României în Republica Guate

mala, cu sediul la'Ciudad de Guatemala.
Art. 2. — Fondurile necesare deschiderii și funcționării ambasadei 

se vor asigura prin suplimentarea bugetului valutar de servicii necomer
ciale și de investiții al Ministerului Afacerilor Externe, din rezerva buge
tară la dispoziția Guvernului, cu sumele necesare în valută și în lei,’ 
precum și prin modificarea corespunzătoare a Decretului nr. 98/1990, 
conform anexei •).

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

In temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. *92/1990 pentru ale
gerea parlamentului și a Președinte
lui României, contrasemnăm acest 
decret.

•) Anexa se comunică unităților interesate.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 13 august 1991.
Nr. 68.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 175 3

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂBÎR E 
privind organizațiile patronale ale regiilor autonome și societăților comerciale 

cu capital integral de stat

în vederea organizării patronatului în România corespunzător exigențelor economiei de piață și pen
tru orientarea în acest scop a regiilor autonome și societăților comerciale cu capital integral de stat.

Guvermîl României hotărăște :

CAPITOLUL I
Organizațiile patronale

Art, 1. — Organizațiile patronale ale regiilor auto
nome și societăților cu capital integral de stat sînt 
asociații fără scop lucrativ,, constituite pe criteriul ra
murilor de activitate sau pe criteriul teritorial.

Pot fi membri în organizațiile patronale ale regi- 
ilor ^autonome și societăților comerciale cu capital de 
stat și societăți comerciale cu capital integral sau par
țial privat, precum și persoanele fizice care au calita
tea de comercianți dacă au cel puțin 50 de salariați.

Societățile comerciale cu capital integral de stat se 
pot asocia la organizații patronale altele decît cele 
constituite potrivit prezentei hotărîrr.

Art. 2, — Organizația patronală de ramură se con
stituie prin asocierea regiilpr și societăților comerciale 
cu capital integral de stat a căror activitate de bază 
este specifică unei ramuri economice.

Intr-o ramură economică se pot înfiihța mai multe 
organizații patronale de ramură.

Art. 3.,— Organizațiile patronale teritoriale se con
stituie de către regiile sau societățile comerciale cu 
capital integral de stat dintr-o localitate, indiferent de 
specificul activității lor.

în cadrul unei localități se pot înființa mai multe 
organizații patronale teritoriale.

Art. 4. — Organizația patronală poate fi constituită 
de cel puțin trei fondatori.

Actul de constituire a organizației este statutul sem
nat de fondatori.

Organizația este persoană juridică în condițiile Le
gii pentru persoanele juridice nr. 21/1924.

Primirea de noi membri în organizație se face prin 
acceptarea în scris a statutului.

Organizația se dizolvă dacă numărul membrilor 
este, mai- mic decît limita prevăzută în statut sau în 
alte cazuri stabilite de acesta.

Art. 5. — Au calitatea de a reprezenta agenții eco
nomici la constituirea organizației patronale, cît și în 
desfășurarea«activității sale, președinții consiliilor de 
administrație sau, dacă nu sînt constituite asemenea 
consilii, unul dintre administratori desemnat de aso- 
ciați.

Comercianții persoane fizice nu pot fi reprezentați.
Art. 6. — Statutul organizației patronale va cu

prinde :
— denumirea și sediul organizației, care poate fi și 

la sediul unuia dintre membri;

— scopul 'Organizației și contribuția membrilor lâ 
cheltuielile comune ;

— formele de conlucrare a membrilor în realizarea 
scopului organizației ;

— organele de conducere ale organizației și modul 
de adoptare a hotărîrilor ;

— alte prevederi necesare desfășurării activității 
organizației;

— modalitățile de modificare a statutului;
— cazurile în care organizațiile se dizolvă și mo

dul de lichidare a patrimoniului.
Art. 7. — Organizațiile patronale au, în principal, 

următoarele atribuții :
— realizarea* unui larg schimb de informații în ve^ 

derea dezvoltării relațiilor de «colaborare și cooperare 
între membri, precum și pentru specializarea acestora 
pe piață ;

— dezvoltarea unor politici comerciale specifice a 
membrilor pe tei^țe piețe ;

cooperarea membrilor în vederea optimizării 
eforturilor de investiții legate de ^retehnologizarea, 
optimizarea exploatării și dezvoltarea capacităților de 
producție ;

— efectuarea unor studii de marketing și de feza
bilitate în interesul membrilor ;

— dezvoltarea dialogului cu sindicatele, inițierea în 
acest scop de comisii mixte patronat-sindicate, precum 
și sprijinirea sau, după caz, reprezentarea membrilor 
în cadrul negocierii cu sindicatele la nivel de ramură 
sau în plan teritorial;

— optimizarea tehnicilor de transparență - șl recla
mă comerciala, combaterea fenomenelor de concuren
ță neloială și a tendințelor de monopol;

— apărarea intereselor membrilor în fața organelor 
de ștat, în cazul îh care aceste.interese au un caracter 
comun ;

— asigurarea unei prezențe active a organizației în 
presă și celelalte mijloace de informare în masă :

— colaborarea cu alte organizații similare din țară 
sau străinătate.

Atribuțiile prevăzute la alin. 1 se pot exercita nu
mai cu condiția să nu aducă atingere libertății .comer
țului, cu respectarea strictă a dispozițiilor legale în 
această privință.

Art. 8. — Organizația patronală este condusă de un 
președinte ales prin votul a -jumătate plus, unu din 
membrii săi.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 175

Hoțărîrile organizației se iau cu votul majorității 
simple â membrilor care au participat la adoptarea 
lor și sînt obligatorii numai pentru membrii cșre 
le-au adoptat. Votul' poate fi și prin corespondență.

Organizația poate avea și un consiliu de conducere 
ales cu votul a cel puțin două treimi din totalitatea 
membrilor.

Președintele și membrii consiliului de conducere 
sînt reeligibili. iar durata unui mandat este de doi 
ani.

Prin statut se pot stabili și alte forme de organizare 
specifice decît cele prevăzute la alin. 1, 3 și 4.

CAPITOLUL II
Federațiile patronale

Art 9. — Organizațiile patronale de ramură.sau 
teritoriale se pot asocia în federații patronale.

Organizațiile patronale pot participa, în funcție de 
diversitatea specificului activității membrilor lot, la 
una sau mai multe federații patronale.

Art. 10. — în cadrul federației patronale, membrii 
sînt reprezentați de președinții organizațiilor patro
nale.

Art. 11. — Prevederile art. 4 și 6—8 se aplică în 
mod corespunzător și în ce privește federațiile patro
nale.

Art. 12. — Federațiile patronale se got asocia într-o 
federație cu caracter național.

Federația cu caracter național reprezintă intere
sele membrilor față de Guvern și celelalte organe 
centrale, precum și față de organizațiile sindicale de 
tip confederație la nivel național.

Reprezentarea intereselor specifice unei federații 
patronale se poate face numai cu participarea aces
teia.

Atribuțiile și modul de Organizare și funcționare a 
federației cu caracter național se stabilesc prin statu
tul acesteia, aprobat în ședința sa de constituire cu 
votul majorității Simple a președinților federațiilor 
patronale participante.

Pot propune spre adoptare un proiect de statut nu
mai grupuri de inițiativă alcătuite din cel puțin 5 pre
ședinți ai unor federații patronale.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale

Arț. 13. Organele centrale care îndeplinesc func
ția de minister de resort vor lua măsuri ca, în termen 
de 30 de zile de la publicarea acestei hotărîri, reprezen
tanții lor din consiliile de administrație ale regiilor 
autonome și împuterniciți! statului din societățile co
merciale să ia măsuri ca regiile și societățile în care 
funcționează să constituie organizațiile patronale.

Odată constituite, organizațiile se vor asocia în fe
derații, în următoarele 15 zile.

Art. 14. — Ministerul Justiției este autorizat să asi
gure, la cerere, asistența juridică necesară pentru 
constituirea organizațiilor și federațiilor patronale pe 
întreg teritoriul țării.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 26 iulie 1991.
Nr. 503.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRlRE

privind suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Externe 
pentru finanțarea acțiunilor Fundației culturale române

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se suplimentează bugetul Ministerului Afacerilor Externe 
cu suma de 11 milioane lei de la rezerva bugetară la dispoziția Guvernu
lui, pentru .acoperirea cheltuielilor necesare Fundației culturale române,- 
astfel: 8 milioane lei pentru organizarea Forumului românilor și al origi
narilor din România și 3 milioane lei în vederea reînființării Centrului 
de studii transilvane. .

Art. 2. — Ministerul Economiei și Finanțelor și Ministerul Afaceri
lor Externe vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 31 iulie 1991.
Nr. 528.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 175 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O TĂ R î RE
cu privire Ia administrarea fondurilor constituite din contribuția de asigurări sociale de 2%, 

conform articolului 7 din Hotărîrea Guvernului nr-219/1991

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Fondurile reprezentînd contribuția de asi
gurări sociale de 2% pentru compensarea creșterii 
prețurilor la medicamente, virate la Ministerul Mun
cii și Protecției Sociale, trec în administrarea Minis
terului Sănătății.

. Art. 2. — Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
va -vira în contul Ministerului Sănătății, lunar, pînă 
la finele lunii următoare, sumele înbasate, cu regula
rizare trimestrială.

Art. 3. — Sumele rămase disponibile după compen
sarea prețurilor la medicamente .de către Ministerul 
Sănătății pot fi utilizate de către minister pentru fi
nanțarea altor cheltuieli pentru sănătate.

Art. 4. — Ministerul Sănătății, cu avizul Ministe
rului Muncii și-Protecției Sociale și Ministerului Eco
nomiei și Finanțelor, va elabora, în termen de 30 de 
zile, norme metodologice de aplicare a prezentei ho- 
tărîri.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 1 august 1991.
Nr. 531.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A B î R E 
privind reglementarea asistenței medicale cu plată în unitățile sanitare

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Asistența medicală m plată se acordă la 
cererea populației. în condițiile prezentei hotărîri, prin 
policlinici cu -plată, precum și prin unități sanitare 
bugetare.

A. Asistența medicală ambulatorie în policlinici 
cu plată

Art. 2. — Asistența medicală ambulatorie cu plată 
se organizează de Ministerul Sănătății prin policlinici 
cu plată.

Policlinicile cu plată sînt instituții publice cu per
sonalitate juridică, finanțate integral din venituri 
extrabugetare. Policlinicile cu plată pot avea în struc
tura lor cabinete medicale de toate specialitățile pen
tru consultații, laboratoare medicale pentru investi
gații, diagnostic și tratament, farmacie proprie.

Art. 3. — (1) Asistența medicală ambulatorie cu 
plată se acordă, după caz, la mediul policlinicii cu pla
tă. la domiciliul bolnavului sau la sediul unor unități 
solicitante, prin consultații medicale, prestații medico-

sanitare pentru evaluarea stării' de sănătate, precizarea 
diagnosticului, tratamente, diverse proceduri, între
ruperea de sarcină efectuată la cerere, îngrijirea bol
navilor la domiciliu etc..

(2) Policlinicile cu plată pot efectua, contra cost, 
investigații clinice de laborator, radiologie, probe func
ționale și lucrări de tehnică dentară solicitate d^ntre- 
prinzători particulari autorizați conform legii.

Art. 4. — înființarea și desființarea policlinicilor 
cu plată se fac, cu avizul Ministerului Sănătății, de 
către direcțiile sanitare județene și a municipiului 
București.

Art. 5. — Structura organizatorică și funcțională a 
policlinicilor cu plată se stabilește de organele de con
ducere ale acestora, cu avizul Ministerului Sănătății.

Art. 6. — Asistența medicală ambulatorie cu plată 
se poate acorda de personalul sanitar astfel :

a) de medicii încadrati în unități sanitare, în invă- 
țămîntul superior medical și farmaceutic, în unități de 
cercetare științifică medicală sau în alte unități;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr,; 175

b) de alt personal sanitar cu pregătire superioară și 
personalul mediu sanitar încadrat* în unități sanitare, 
în îhvățămîntul superior medical- și farmaceutic, în 
unități de cercetare științifică medicală sau în alte 
unități, precum și medicii, alt personal sanitar cu pre
gătire superioară sau medie care desfășoară activitate 
pe baza liberei inițiative, conform legii ;

c) de pensionari provenind din personalul sanitar 
prevăzut la lit a) și b) ;

d) de cadrele medii sanitare și infirmierele, inclusiv 
cele pensionate pentru munca depusă și limită de vîr- 
stă, prin prestări de servicii și îngrijiri medicale la 
domiciliul bolnavului ;

e) de cadre medii sanitare încadrate în policlinicile 
cu plată.

Stabilirea personalului sanitar care poate acorda 
asistență medicală ambulatorie cu plată în policlinicile 
cu plată sau la domiciliul populației se face de către 
consiliul de administrație al policlinicii cu plată, în 
raport cu numărul locurilor de muncă din aceste uni
tăți. cu necesitățile asistenței medicale lâ domiciliu și 
cu solicitarea populației.
. Medicii în stagiu de pregătire prin internat genera
lizat sau _de dobîndira a unei specialități medicale nu 
pot acorda asistență medicală cu plată.

Personalul sanitar aflat în concediu medical, cu pro
gram muncă redus sau în concediu fără plată nu 
are dreptul să acorde asistență medicală ambulatorie 
cu plată atît timp cît se află în una din aceste situații.

Art. 7. — Personalul sanitar căruia i s-a suspendat 
sau interzis, în condițiile legii, dreptul de a exercita 
profesiunea nu poate acorda, asistență medicală cu 
plată.

Art. 8. — Personalul încadrat cu contract la alte 
unități poate presta activitate în policlinica cu ’ plată 
numai în afara programului său de lucru de la uni
tatea de bază.

Art. 9. — încasările realizate din prestațiile efec
tuate de policlinicile cu plată au următoarea destinație:

a) o cotă de 6% se varsă la Ministerul Sănătății 
pentru promovarea unor activități de retehnologizare, 
de medicină preventivă sau alte cheltuieli de personal 
și materiale :

b) o cotă de 2% se varsă Ia bugetul administrației 
centrale de stat ;

c) diferența, pentru acoperirea cheltuielilor proprii, 
salarii pentru personalul propriu, cheltuieli de regie,

sume cuvenite personalului de specialitate ce acordă 
asistență medicală, constituirea fondului de dezvol
tare și alte asemenea* cheltuieli.

Art. 10. — Sumele cuvenite personalului care acor
dă asistență cu plata se determină în funcție de apor
tul lor la realizarea veniturilor, cît și de cuantumul 
cheltuielilor ocazionate de efectuarea prestației res
pective.

Drepturile bănești realizate de personalul care pres
tează activitatea în câdrul policlinicii cu plată sînt 
supuse impozitului stabilit prin lege.

Art. 11. — Prestația medicală desfășurată în poli
clinicile cu plată dă dreptul la eliberarea certificatelor 
medicale și a internărilor în spitale, inclusiv în cazul 
consultațiilor și al vizitelor la domiciliu.

B. Asistența-medicală cu plată în alte unități sanitare 
decît policlinicile cu plată

Art. 12; — Asistența medicală cu plată se poate 
acorda și în alte unități sanitare decît policlinicile cu 
plată, la solicitarea bolnavilor care, nu sînt arondați 
teritorial unităților respective.

Art. 13. — Persoanele cărora li se acordă asistență 
medicală în condițiile art. 12 beneficiază de drepturile 
de concediu medical prevăzute de lege.

C. Dispoziții finale

Art. 14. — Prețurile și tarifele pentru consultații,, 
analize de laborator, examene radiologice, explorări 
funcționale, tratamente, internări în unități cu paturi 
și alte prestații medicale cu plată, efectuate în poli
clinici cu. plată, în. unități sanitare cu sau fără paturi, 
în unități de cercetare științifică medicală sau în' alte 
unități, se stabilesc de Ministerul Sănătății. în limita 
indicilor maximi de modificare a tarifelor. stabilite în 
hotărîri ale Guvernului.

Art. 15, Veniturile încasate de unitățile sanitare 
prevăzute la art. 12 rămîn la dispoziția acestora pentru 
utilizare proprie, din care o cotă de pînă la 30% pen?- 
tru stimularea personalului care a contribuit la reali
zarea acestor venituri.

Art. 16. — Orice dispoziții contrare prezentei hotă
rîri nu se aplică.

PRIM-MINISTRU
PET&E ROMAN

București, 1 august 1991.
Nr. 532.<



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI; PARTEA I, Nr. 175 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R 1 R E 
privind salarizarea și alte drepturi ale jucătorilor de fotbal profesioniști 

și antrenorilor de la cluburi și Federația română de fotbal

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — (1) Salarizarea jucătorilor de fotbal profe
sioniști și a antrenorilor de la cluburile de fotbal din 
diviziile și care se organizează, potrivit legii, 
ca societăți comerciale, precum și a antrenorilor de la 
Federația română de fotbal, angajați pe bază de con
tract de muncă, se face conform reglementărilor pre
văzute pentru societățile comerciale, în funcție de po
sibilitățile financiare ale cluburilor sau, după caz, ale 
federațief.

(2) Pentru adaosurile la salariile jucătorilor de fotbal 
profesioniști și ale antrenorilor nu este aplicabif art. 4 
din Hotărîrea Guvernului nr. 127 din 25 februarie 1991 
cu privire la stabilirea salariilor pentru angajații socie
tăților comerciale în anul 1991.

Art. 2. — în limita a 30% din veniturile valutare 
realizate, Federația română de fotbal și cluburile de 
fotbal pot acorda prime de joc și de transfer jucăto
rilor și antrenorilor «de fotbal.

Art. 3. — Constituirea, repartizarea și utilizarea 
fondurilor valutare de către Federația română âe fot
bal și cluburile de fotbal profesioniste se fac potrivit 
reglementărilor legale stabilite pentru activitatea spor
tivă.

Art. 4. — Cluburilor de fotbal profesioniste, orga
nizate- ca societăți comerciale,J li se aplică dispozițiile 
art. 9 din Legea nr. 12/1991 plivind impozitul pe profit.

Art. 5. — Jucătorilor de fotbal români care acti
vează în străinătate pe bază de contracte de transfer 
nu li Se aplică prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 382/ 
1990 privind regimul de trimitere în străinătate a cetă
țenilor români pentru a' acorda asistență de specialitate 
nelegată de livrări.

Art. 6. — Cluburile de fotbaj care hu s-au trans
format în societăți comerciale, precum și secțiile de 
fotbal din cadrul cluburilor polisportive care activează 
în diviziile „A" și „B“ - pot aplica prevederile prezen
tei hotărîri pentru salarizarea jucătorilor și a antreno
rilor profesioniști.

Art. 7. — (1) Ministerul Tineretului și Sportului va 
stabili măsuri de aplicare a prevederilor prezentei ho
tărîri, pe baza propunerilor Federației române de 
fotbal.

(2) Prin hotărîre de guvern, la propunerea Ministeru
lui Tineretului și Sportului, se pot stabili și alte 
ramuri de sport la care se practică profesionismul.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 1 august 1991.
Nr. 537.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind completarea regulamentelor de organizare și funcționare 

ale regiilor autonome de exploatare, transport și prelucrare
primară a lemnului „Estrel“ Suceava, „Vestrel“ Brașov 

și „Sudrel“ București

Guvernul României h o t ăzr ă ș te :

Articol unic. — La regiile autonome de exploatare, transport și pre
lucrare primară a lemnului „Estrel" Suceava, „Vestrel" Brașov și „Sudrel" 
'București se completează regulamentele de organizare și funpționare, 
cap. II „Obiectul de activitate", art. 4, paragraful 4.6, cuprinse în anexele 
nr. 4.a., 4.b. și 4.c. la Hotărîrea Guvernului nr. 34/1991, cu următorul 
alineat : „efectuarea, cu mijloace proprii, a operațiunilor de transport 
internațional".

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 1 august 1991.
Nr. 538.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 175

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂR I RE

cu privire la abrogarea Hotărârii Guvernului României nr. 243 
din 3 aprilie 1991 privind prețurile de contractare și de achiziție 
garantate de stat și avantajele ce se acordă producătorilor agricoli 
la animale, păsări vii și produse animale preluate la fondul de stat

Guvernul României /hotărăște :

Articol unic, — Pe data prezentei hotărîri se abrogă^ Hotărîrea Gu
vernului României nr. 243 din 3 aprilie 1991 privind prețurile de contrac
tare și de achiziție garantate de stat și avantajele ce se acordă producă
torilor agricoli la animale, păsări vii și produse animale preluate la fondul 
de ’ stat,

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 1 august 1991.
Nr. 539.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R I R E 
cu privire la stabilirea prețurilor cu amănuntul pentru medicamentele de uz uman

Guvernul României hotărăște:

Art, 1. — Prețurile cu ridicata la medicamentele de 
uz uman condiționate, din țară, se stabilesc și se adap
tează potrivit prevederilor legale de către agenții eco
nomici producători, prin negociere cu Ministerul Sănă
tății.

Art. 2, — Preturile cu ridicata la medicamentele de 
uz uman din import se stabilesc și se adaptează de 
către Ministerul Sănătății, in funcție de valoarea tera
peutică, prin negociere cu agentii economici cu activi
tate de import.

Art, 3. — Diferențele dintre prețurile cu ridicata 
stabilite potrivit prevederilor art, 2 din prezenta hotă
rîre pentru medicamentele din import și cele rezultate 
din transformarea în lei a prețurilor externe în valută, 
la cursul de schimb, în condiția franco frontieră română, 
la care se adaugă taxele vamale, impozitul pe circulația 
mărfurilor și comisionul societății de export-import, se 
reflectă, pe sold, la societățile comerciale cu capital de 
stat cu activitate de export-import.

-Art. 4. — Pentru sortimentele existente în circuitul 
economic la data prezentei hotărîri, prețurile cu amă
nuntul se formează pe baza prețurilor cu ridicata ne
gociate, în vigoare la 30 iunie 1991,.la care se aplică 
adaosul comercial declarat, care nu va putea depăși 
cota de 33%, în condițiile de livrare în vigoare la data 
prezentei hotărîri.

Art. 5. — Pentru sortimentele noi de medicamente 
de uz uman condiționate, prețurile cu amănuntul se 
formează pe baza prețurilor cu ridicata negociate po
trivit art» 1 și 2 și a adaosului comercial declarat, 
în limita cotei prevăzute la art. 4 din prezenta hotărîre.

Art. 6. — Prețurile cu amănuntul se vor stabili pe 
unități terapeutice, rotunjite la moneda divizionară în 
circulație.

Diferențele rezultate din. rotunjirea prețurilor cti 
amănuntul pe unitatea terapeutică și in funcție de mo
neda divizionară se reflectă în prețurile cu ridicata, 
prin modificarea corespunzătoare a acestora pe baza 
negocierii cu agenții economici furnizori.

Art 7. — Prețurile cu amănuntul la substanțe far
maceutice, ceaiuri medicinale, produse stomatologice și 
cele hematologice, seruri, vaccinuri, produse biologice 
de diagnostic și terapeutice, tehnieo-medicale și cele
lalte produse care fac obiectul activității societăților 
comerciale farmaceutice, altele decît cele prevăzute la 
art. 4 și 5 din prezenta hotărîre, se formează pe baza 
prețurilor cu ridicata negociate de acestea cu agenții 
economici producători șl â adaosului comercial maxim 
declaraț, potrivit prevederilor legale în vigoare.

Adaosurile comerciale declarate, se vor situa în limita 
cotelor și în condițiile de livrare în vigoare la 30 iunie 
1991, care constituie limită maximă.

Art, 8, — Societățile comerciale farmaceutice cu ca
pital de stat negociază prețurile cu ridicata cu agenții 
economici din sectorul privat și cooperatist pentru pro
dusele aprovizionate în scop de revînzare, în limita 
prețurilor negociate la aceleași produse cu furnizorii 
din sectorul de stat.

Pentru prgdusele la care nu sînt convenite prețuri 
pentru sectorul d£ stat, negocierea cu furnizorii din 
sectorul privat și cooperatist se face în limita prețuri
lor dimensionate în prealabil de Ministerul Sănătății



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.<75 9

sau societățile comerciale farmaceutice, potrivit atribu
țiilor legale.

Art. 9. — Cu data prezentei hotărîri se abrogă pozi
ția „medicamente de uz uman" din anexa nr. ,1 la Ho- 
tărîrea Guvernului nr. 1154/1990.

Art. 10. — încălcarea prevederilor prezentei hotărîri 
se sancționează potrivit Legii nr. 12/1990, republicată, 
art. 7 lit. d) și art. 7 alineat final din Hotărîrea Gu
vernului nr. 211/1991, dacă fapta nu constituie infrac
țiune.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 1 august 1991.
Nr. 540.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R 1 R E
privind stabilirea și aplicarea taxelor de înregistrare a medicamentelor și a produselor biologice 

de uz uman

Guvernul României hotărăște:

Art, 1. — Fabricarea și circulația medicamentelor și 
produselor biologice de uz uman, realizate în țară, pre
cum și circulația celor produse în străinătate sînt per
mise numai pe baza aprobării date de Ministerul Să
nătății, prin emiterea certificatului de înregistrare.

Art. 2. — Cererile persoanelor juridice .și .fizice, 
române și străine, pentru obținerea certificatului de 
înregistrare a medicamentelor și produselor biologice 
de uz uman sînt supuse următoarelor taxe :

a) 3.000 lei pentru produsele medicamentoase și pro
dusele radiqfarmaceutice realizate îh țară ;

b) 2.00b lei. pentru produsele biologice de uz uman, 
produsele fitoterapice, apiterapice, stomatologice și ho- 
meopate realizate în țară ;

c) 500 dolari S.U.A. pentru produsele medicamen
toase, produsele biologice de .uz uman și produsele 
radiofarmaceutice realizate în străinătate ;

d) 300 dolari S.U.A. pentru produsele fitoterapice, 
.apiterapice, stomatologice și homeopatice realizate în 
străinătate.

Taxele prevăzute la alin. 1 constituie venit al buge
tului administrației de stat.

Art. 3. — Ministerul Sănătății va stabili tarifele, în 
lei și valută, pentru prestațiile efectuate în vederea al
cătuirii și verificării documentației necesare pentru 
emiterea certificatului de înregistrare.

Tarifele pentru prestațiile prevăzute la alin. 1 se 
încasează de Institutul pentru controlul de stat al me
dicamentului și cercetării farmaceutice „Petre lonescu- 
Storan", cu excepția produselor biologice de uz uman, 
pentru care se încasează de Secția pentru controlul de 
stat al serurilor și vaccinurilor. Sumele obținute se vor 
utiliza în completarea creditelor bugetare alocate.

Art. 4. — Taxele de înregistrare nu se aplică pentru 
medicamentele sau produsele biologice de uz uman 
provenite din țările care nu percep taxe de înregistrare 
sau alte drepturi echivalente pentru medicamentele sau 
produsele Biologice de uz uman produse în România.

în cazul în care, potrivit prevederilor legii sau con
vențiilor internaționale la care România _este parte, în
registrarea medicamentelor și-produselor biologice de 
uz uman nu este supusă taxelor,-se vor aplica aceste 
prevederii

Art. 5. — Prevederile contrare acestei hotărîri nu 
se aplică.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 1 august 1991.
Nr. 541.



EDITOR s PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate ; Biroul de publicitate și difuzare pentru Monitorul Oficial, .......... .. “
București, str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 11.77.02. Prețul 7,50 lei 40.816 |

Tiparul ; Regla autonomă „Monitorul Oficial*, București, str. Jiului nr. 163, telefon 68.55.58.
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 175/1991, conține 10 pagini.


